3. Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi, ad linguam dolosam ?

4. Sagitte potentis acuti, cùm carbonibus desolatores.

5. Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est, habitavi cùm habitantibus Cedar : multum incola fuit anima mea.

6. Cum his qui oderunt pacem, eram pacificus : cùm loquebar illis, impugnabam me gratis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — CANTICUM GRADUM (1), vel potius assencionum (nam *Mahaloth* utrumque significat) ; nu-

mero sunt quindecim, que se ordine consequuntur usque ad Psalmum 154. Sic autem appellantur, titulis non dispicet. Vulgo tamen communior est lectio : *Canticum graduum.*

Sed qui gradus isti, unde quindecim Psalmis titulis ? Non alii querendos interpres putavere, quām in templo Hierosolymitanō : et cum quindecim Psalmi et inscriptione donentur, totidem etiam gradus in templo investigandos censerunt. At illud incommodi accidit, quod Ezechiel nonnulli septenos statuit ad singulas quatuor foreas atrii populi, et octo ad atrium sacerdotum ; ac denique totidem ex atrio sacerdotum ad templi vestibulum. Cum igit p̄ ih̄i suppetat optimum in Scriptura, ad Josephum conjugant, enī hæc verba sunt : *Gradus 15 à mero, qui mulieres segregabat, ad maiorem portam ducabant; illis enim gradibus, qui ad alias portas regebant, erant breviores. Ipsam vero templum, in medio positum, id est, Sacrosanctum, 12 gradibus ascenderat.*

Itaque super quindecim hosce gradus, è clauso in infernum ad magnum atrium deducentes, inquit in iugis sententiæ patrum, quindecim in Psalmi canebantur. Allinare tamen non dubito, nullus censuram timens, inquit Levitas eo loco cecinisse. Utrum quindecim hi gradus ejusdem fuerint statis ac antores Psalmorum, multoq[ue] magis utrum Levite in loco unquam stare ad cencendum consueverint, nemo sane demonstraverit. Consuetus canendi locus constitutus erat in atrio sacerdotum, et quandoque, ut credimus, in superiori atri Israëlis parte, è regione portæ, ad atrium sacerdotum deducens.

Alli hosce Psalmos super quindecim gradus ad vestibulum Sancti ferentes cani consuevisse putant.

PSAUME CXIX.

4. Dans ma détresse, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé.

5. Seigneur, délivrez mon âme des lèvres iniques, et de la langue artificieuse.

5. Que tu donneras-t-on, ou que t'ajouteras-t-on que gagneras-tu pour ta langue pleine de fourberie ?

4. Toute ta récompense sera d'être en toute aux traits percants d'une main redoutable ; ces traits seront enflammés, et porteront le rouge chez toi.

5. Ah ! malheureux que je suis ! que le temps de mon exil est long ! Je vis avec les habitants de Cédar : j'ai fait un long séjour (*dans cette terre étrangère*).

6. Étais pacifique avec ceux qui haïssent la paix : lorsque je leur parlais (*de paix*), ils m'attaquaient sans raison.

vel 1º ab ascensione et elevatione vocis, è R. Saadiā,
quod eorum concentus sit elevatissimus et altissimus,

Verum gradus in Sanctum deducentes Ezechiel sua
aetate octo, Josephus duodecim enumeraret; et quo
tempore illius fundamentum omne corruit. At eam
in templo Salomonis quindecim erant gradus. Esto,
queritur; sed quod quindecim in Psalmi Salomonis estate
postiores sunt; quod quintdecim gradibus ex atrio Sa-
cerdotum ad vestibulum Sancti salutis patuisse in
templo Salomonis, quem indecim demonstraret? Res
est inquit agitur, adeoque proposito nostro minus
servit; principio enim inchoato positio, nihil certi col-
legi potest.

Qui enim gradus non in templo quidem, sed per totum urbem discurrantes, tandem ex urbe ad verticem montis sancti recesserunt. Recensio quidam auctor censuit Psalmos graduales canendos fuisse a Levitis, excubias in domo Dei agnitus, super ascensum ex urbe ad templum. Singulis noctis levigata excludit agens Psalmum canebat, qui fratres fratres ad vigilandum laetabundus dominum hortatur. Porro hujus adhortacionis formula legitur in psalmo 153, qui unus ex graduibus. Sed, ut catena ad uitium levitatis, cum in Scriptura pariter illi invenimus non dubitamus iunquendo carmine nihil praeterferre congruens cum excubias ex urbe ad templum; neque nullum argumento probari, levitas per noctes noctis horas varia cantaria cecinisse; ac tandem in eum usque quintdecim istos Psalmos esse destinatos.

Nec moror corum sententiam, qui spectatos erunt his inscriptionibus gradus templi Salomonici, sive horologii Achaz: tenere hæc omnia effuluntur; et quod magis hac carmina expenduntur, eo minus hisce conjecturis credimus.

Hieronymus tradit., in templo microsyntacticis
plures iussae digitum gradus, quarum singulis dis-
stinctis in templo locis constituebantur. Supremus
qui et decimus quintus, summo sacerdoti destinatus
secundum teuebant inter sacerdotibus vir amplissimi
alterum a summe pontifice dignitas gradum ob-
tinebat. Tertius qui, in varia classes distributi, catena imple-
vunt loca, a quarto usque ad postremum. Totum ho-
systema merum est commentum: fæc autem verum
fuerit, quid hæc ad quindecim Psalmos? Mente-
sum in eæ re obscenè ad eo et parum accusare explit
eæ auctor, ut inexplorata nec sati sibi credita lo-
videatur.

Habbinorum nonnulli, quos interpres psalmi se
quantur, verendum credunt: *Psalmus elevatus*
quod ad inscriptione significatur, hosce Psalmon, clau-
tissima quo fuisse canendos; sive quod cantor sensim
voem ad singula carmina intenderet, ut decimus
quintus Psalmus quindecim tonis altius quam primum
caneretur. Ille vero non adeo facile omnibus crederet,
quam si quibus mire animi commentum non sub-
ficit. Malunt autem vocem *malulath*, que in Hebre-
legium, designare seu musicum instrumentum Iudei-
poculae, seu vulgare aliquem ad cuius norma
Psalmi cantus dirigeretur, canitatem, vel musicam
et levitatem eis Psalmi canendi rationem: insani
nia et levissima.

Neque minus committuntur inter se scriptores i-

scensu suggesti; vel 3^o, quæ ratio est omnium optimæ, et argumentis ipsorum accommodatissima, ab

constituti, prona fluit omnia, sed vix alter exponi possunt plurim psalmorum loci, nisi misere detinat sententia verbis, signum alii quam ad captivis Babyloniam distracturam. Legi illud Psalmi 119, 1. *Ad Domum, cum tribulatur, clamavi, et exaudi me...* Hei mihi quia vocatus meus proponit eis: *habituam cum habitabimur Cœlari* [Hebreus 1:14; *Vesech et Cœlari*]: multum incola fuit anima mea, Et Psalmi 120, 1: *Lætare oculos meos in monte, unde veniet auxilium mihi. Auxilium meum à deo, qui fecit cælum et terram.* Et Psalmi 121, etc.: *Lætata sum in his quæ dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus. Stan- tibus erant pedes nostri in atris tuis, Jerusalem, Jerusa- lem, que edificata est cœlestis; cœlus participio ejus in idipsum; sicut enim ascenderunt tribus, tribus Domini, testimonium Israel, ad confidendum nomen Domini, II. Tunc sedetur sedes in iudicio, sedes super dominum David, Et Psalmi 122: *Et te lœvuli oculos meos, qui habitas in celis.* Et vers. 5: *Oculi nostri ad Domum Deum nostrum, donec miserearum nostri. Misere nostri, Domine, miserere nostri, quia multum repleri sumus de- spectione: quia multum regula est anima nostra, op- probrium abundantibus (thribus), et despicio super- bies. Superborum nomine Babylonios designari, non semel observavimus.**

In psalmo 125 laetitiae Hebrei futurum fuisse ut ab hominibus viri deglomerarentur ei aucti absorberentur, nisi speciali Domini protectione defens iussent. Resipescere Domini profiteretur in psalmo 124: eam quan in Ipsi collocaverant, omnium filiacum; id scilicet committentes, ne diutius virgo peccatorum cogerentur. Tandem in psalmo 125 apertissimam profluit: In converteat Dominus captivitatem Sion, facti sumus sicut consolati. Tunc regalest est gaudio nostrum, et lingua nostra exultatione. Cum tamen non omnes Babylone redirentur, addunt: Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in auro. Qui seminavit in lacrymis, in exultatione metit (bant) in captivitatem lugentes, rediunt exultantes. De restitutione templi post captivitatem, tolerans Samaritanorum injurias, hebrei legas in psalmo 126: Nisi Dominus adiuvaverit domum, in vanum laboresserit qui edificaverit eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodi eam. Describitur deinde in codex psalmi et sequenti canticum dominum Deum statum, florentem eorum postterram, leta coniubia, prosperum laborum. Sicut

et expeditionem eventum, novasque constitutas Hies-
rosolyme sedes et politiam.

Sermonē deinde ad populum aperte receptum
converso, hie habet psalmus 128: *Serp expugnave-
runt me à juventute meā, dicit mox Israhel: Serp ex-
pugnauerunt me à juventute meā, nō potuerunt
mīhi. Sura dorsum meū fabricaverunt paccates,
pugnauerunt iniquitatem suam. Dominus iustus conti-
culit certices peccatorum, quibus postrem verbis ex-
cadū Babylonis ac Babyloniorum sub Cyro servitu-
onimur. In psalmo 129 Israhel veluti de carcere vel ab
ipsius sepulcro clamans ad Deum, crimen sum confi-
tetur, a quo tandem sperare se dicit futurum, ut redi-
ctum Israhel ex omniā iniquitate ipsi, ex omniā
tempore mali quod ceterum merito in se induxit.
Eadem confessio proxima sequenti in Psalmo contin-
uit, et venia speratur a Deo, cūcū oculi ad lumine-
s antea dimittantur.*

Israëlia in captiuitate Deum rogant, Psalmo 155, ut promissionis, quibus fidem suam David obstrinxerat, memor, de templo scilicet in aeternum permanesuro, ac de regno in familia Davidis in perpetuum asserendo, it tandem committat, ut templum dejectum restituerit, ac solium Davidis prostratum relevet. Postea cum non multa idem Paulus habuerit in primaria die hec oratione et captiuitate bonyficiis reuecum, et tamquam carmen in dedicatione secundi tempii recitat.

ascensionibus, ab exiliis, ut *Mahaloth* significet ascensiones, non gradus, sumptuosa allusione à situ Jerusalem, ad quam omni ex parte ascendendum erat, quod esset collocata in montibus. Et revera hi om-

ium; quemadmodum etiam apte de duabus proxime sequentibus Psalmis suscipiuntur, in Psalmo 152, sa- cerdotum et levitatum in templo Domini concordant exhibent, et in Psalmo 155, supremo gradus populus Levitas hortantes ad agendas in Ierusalem Deum noctes, omnipotem divinam super Ierusalem implorant. Hac seruitus gradualium. Aperi in illa planctu- ria excludantur characters qui redditu e captivitate Babylonica congruunt, nihilque continent hinc senten- tiam repugnans. Quare scriptos illos labente iam et solitudo etiam captivitate nonnius probalissimum suspiciatur. Describit in illis Psalmista, ut Theophorus observat, incommota omnia que tolerari in exilio posse; tum et gaudium de recepto libertatis in exilio, latrone ad propria regressu, tempori restaurante, et quae in eo molendo ab adversariis illata sunt mala.

Vix autem, et ne viquem certus omnium huc carinatum anchor designat potest; utrum omnia ad unum euendeumque scriptorum pertinet, ambiguum. Quid Davi opibus credunt, scripta ab auctoꝝ propheticō spiritu sibi persuadunt; quippe qui vix eis omnium Israelearum in captivitate Babiloniae, et post rediūm diuinis presertim. Veteris nonnulli Salomon triunfum; saecula quid P̄salms 126, in nonnullis exemplaribꝫ eis regis novam inscribuntur. Malum autem partim Davi, partim Salomon, partim autem vindicare anchoribus sacris, captiuitate posterioribꝫ, ut Estre, Aggeo, Zacharia, Malachia, Psalmi 122, 124, 134, 155. Davi nouis in Hebreis pro se ferunt, sicut et 126 Salomonis. Quod autem suspicione adversus oceum titulus erat, illud est negare neque in Septuaginta neque Vulgata legitur, unde non temere colligitur recentis in exemplaria Hebreia eiusmodi inscriptio restringit.

Quicunque tan^{te} auctor eas incubrationes scripsit, post solutum captivitatem Babyloniam vitam prodixisse, probabilissime credimus. Neque enim oracula iudit, at dolorem, tedium, gaudium, actionem gratarum populi captivi, in libertatem restitu*ti*, libertatem sperant, sive de receptu secum plandentes, exprimit. Neque tamen minus Spiritu sancto allante scribit, quam si praeterita sive futura nuntiat.

Oratio genus elegans est jucundum, florensque; brevissimae sententiae animi sensu maxime pathetica luculentem exprimit auctor. Sunt artificia eleganter lucubrations haec stas scriptis, quia solent epigrammatum; breve in oratione ingredientem sententiam ab ecclesiast. plurimi semper habita sunt ea carmina ab Ecclesiast., cuius in officio tam frequenter leguntur, tum etiam in capite polissimum ejusdem officii nocturni pluribus annis diebus olim recitabantur. S. Benedictus, inter veriusissimos scriptores, qui certam Psalmorum per anni circulum canendorum regulam statuerint, novem priores Psalmos' gradibus distribuit in horas, terciam, sextam et nonam, tota hebdomad

Pares, qui infra sanctis spiritualis fines se contine, quindecim hunc Psalmodia perinde habent, ac totalem gradus, quibus ad virtutem alterius formandoe deducuntur. Propter illas utrue fortioribus documentis, eximia religiose animis sensi et accommodata ad omnem vita conditionem exempla. Sive enim pondere molis corporeus oppressa ingurgicant anima, sive ad superna adspiciet, sive de acceptis à Deo beneficiis grati sanini summis exprimat, sive studio promovente glorie Domini et decoris domis Dei adat; quibus nota hoc expressit, abunde ex horum Psalmorum penit colligit.

(Calmet.)

nes pertinent ad captivitates populi, et à captivitatis liberations. Sic Chald. : *Canticum pro ascensionibus abyssi* (ex abyso, ut exilio, inferno, morte). Et Suidas in voce, ἀνέστησι, λέγεται δι τὸν ἄνθρακα βεβλώνος τὸν πάσιν ιπένδον, quo ascensio et restitutio erit perfecta et integra in consummatione seculi, juxta vaccinationes Danielis, cum Deus deleverit omnem principatum Saracenorum et reliquorum, inter quos Ecclesia exultat. Canticum ergo graduum sunt precatioes et consolations de ascensionibus, sive librationibus ad exilio et captivitate. Quarum typus predicit redditus in celum ex hoc miserrimo vite statu, ut proinde Augustinus ad cordis ascensiones est valle ploracionis referat. Qui sectantur mysteria, quod sint gradus quibus scandatur ad Deum, quorum primus, afflictio; secundus, prospectus ad Deum; tertius, letitia communionis; quartus, invocatio; quintus, gratiarum actio; sextus, confidencia; septimus, patientia et expectatio divinae liberations; octavus, Dei gratia et favor; nonus, timor Domini; decimus, martyrium; undecimus, peccatorum detestatio; duodecimus, humilitas; tertius decimus, Christi adventus desiderium; quartus decimus, concordia et charitas; quintus decimus, assidua Dei benedictio.

VERS. 2. — DOMINE, LIBERA ANIMAM MEAM A LABIS INIQUIS (1), maledicibus propriis. Sive appellat blasphemias idololatrarum, hereticorum, Alcorani, etc. Vel maledictis, quibus onerant probos, calumnias, convicia, imposturas et fraudes.

VERS. 3. — QUID DETER TIBI, AUT QUID APPONATUR. Apostrophe ad hostem impium maledicim, et sycophantum. Quid ob lingum illam dolosam consequeris, ô impie et fraudulente? Sic Hebraicæ activè enuntiata passiæ faciliter reddiderunt. Hebr. : *Quid dabit tibi, et quid addet tibi lingua dolorosa?* Quid fructum, quod emolumen tibi afferet lingua fraudulenta? Nullum, nisi plaga durissima. Aliqui minus concinne, apostropho ad animum sive scipsum dirigunt, ut sequens versus in bonum accipiat. Quid, ô amatoe consolationis dari tibi possit contra lingus fraudulentas? Nullum, nisi Dei eloqua, que sunt veluti *sagittæ potentiæ acutæ, penetrantes intima corda*, Psal. 44, 6, Hebr. 4, 12, et velut igniti carbones. Ad pro ob, propter, ut supra, Psal. 21, 5.

VERS. 4. — SAGITÆ POTENTIS ACUTE. Per subjectionem responderet precedentis interrogatio. Durissime plague, gravissima poena, et incienda perniciosa tibi dabuntur, tibique apponentur. Itac

(1) Petit à Deo defendi et liberari ab sycophantis, quos multos in aula habebat Sathis. Exemplo Davidis quoniam convicci et calumnias prosecundatur, ad Deum configuant, sine quo nulla calumnia fit: ad Deum, inquam, protectorem et ultorem configuant potius quam calumniam calumniam pellant aut etiam repellant: siquidem calumniae certus vindicta. Deus sit, contemptu et silencio apud Deum maximè refelatur. *Labio mendaci*, intelligit linguan calumniatricem. Lingua dolorosa, intelligit linguan quæ falsa specie amicic blanditur ac struit dolos. David copiam alloquendi Satiæ nactus in primis illud querebatur: *Quare audis verba hominum loquentium: Ecce David querit malum adversum te?* 1 Sam. 24, 10. (Muis.)

enim verba sunt repetenda è superiori verso per zeugma. Lues acerbissima et exquisitissima supplicia, ô impie, et hic et apud inferos, quod sic linguan tuam maledicamus acuis in populum Domini, sagitis in te vibratis et contortis à potenti Deo, vel homine, quarum ictus propter jaculantis robur est accrimos et potentissimus, et intima queque penetrat; item prunis juniperi et similium arborum, que urunt vehementius, et ignem retinent diutius. Té potens transfiget et conficit suis acribus telis, et crevabit igni inextinguibili. Illud pertinet ad cladem quam in hoc seculo sunt Babylonii, Persæ, Macedones, Romani, et patienti Saraceni reliquie Ecclesie hostes: hoc autem ad supplicia externa. Nam ut carceres desolatori, sive *ipynoz*, qui conficiunt ex arborebus crescentibus in desertis et eremis, incendium acriter concipiunt ob partium densitatem, et dum conservant, ut etiam eorum urant cineres: sic ignis gehennæ vehementissimus et diuturnissimus, utpote perpetuus. DESOLATORIUS, vastatoriæ, et, ut Nicetas exponit in 2 orat. Nazianzeni de festo Pasche, vindicibus et cruciantibus, vel potius, ut et Graecæ *ipynoz*, id est, arborum in desertis et solitudinibus nascentium, quales juniperi; nempe carbonibus acribus, acriter consumentibus et ardentes, ut qui constent non qualibet materiæ sylvestris, sed desertorum et solitudinum. Hebraicæ, *rethamin*, id est, juniperorum, quarum pruna apud Plinium et Theophrastum dicuntur esse ardentissima, diutissimè ignem conservare, neque facile extingui; adeò ut, quo tempore extincte foris videantur, vel etiam redacte in cinerem, interius ardeant. Quemadmodum præve lingue infamia intensa est, atque diuturna. Septuaginta doctæ per synecdochen, per speciem arboris dererti, et vastitatis, intellexerunt similes omnes arbores in genere. Rabbini ferè construunt hunc versum cum lingua superioris, quasi in Hebreo sit apposito: *Quid dabit, quid proderit tibi lingua dolorosa* (quæ est) *sagittæ potentiæ*, etc., que et pungit ut sagitta, et urit ut carbo? Vel in vocativo: *O sagitta*, id est, quid datur tibi ò tu, qui es similis sagittæ, etc. Ut comparet mendacia et calumnias sagittis ab homine valentissimo contortis, et ardentes juniperi carbonibus. Malo in accusativo, ut attigi: Sagittæ acutas, scilicet, dabit; ut sit denuntiatio ultioris linguae rürulenter, qui postea passiæ resolutar in nominativa.

VERS. 5. — HEU MHI, QUA INCOLATÆ. Absentiam terre sanctæ non sustinet lacrymabiliter ingemiscit. Hebr., *Hoiāti*, hei mibi, sive, heu me miserum et calamitosum! Heu quidem construirat cum accusativo, sed retinuit syntaxin Hebraicam ad fontis commendationem et venerationem, cujus causa: *Grammaticæ leges plerunque Ecclesia spernit*. Imò et Apostoli in ipso Graeco contextu, velut solecizantes Joan. 14, 24, 2 Pet. 5, 1, Apoc. 4, 4. Quod semel annotatum esto adversus eos qui rident Scripturæ simplicitatem, nec perspicciunt in illa interdum plus esse nervorum et suci quām in ullâ verborum, con-

gruitate, inscolatus, peregrinatio, exilium. Aliqui in genere, de hac vita mortali, que nihil aliud est quā peregrinatio. Hæc enim piis minis longa est, tum propter tedium presentium malorum, tum ob colescit patriæ desiderium. Sed littera aptius in specie, de fiducia captivitatis et exilio sub infelibus. PROLONGATUS est. Recit, ad sensum; nam Hebraicæ, *Hei mihi, quia peregrinatus sum* (in) *longitudine, sive longo tempore*. Etsi aliqui vertant (in) *Mesech*, id est, Cappadocia, Tartaria, vel Meschiæ, ut sit nomen loci, à Mesec Japheti filio, Gen. 10, 2. Heterum aliqui incepit imaginari. Etsi in eam sententiam Kimhi et Aben-Ezra citent Josephum Ben Gorion. Nam ejus codex Venetus editus lib. 1, c. 1, alter habet: *Tubal, inquit, hi sunt, qui habitant in Tuscand terrâ ad flumen Phisua; Mescach autem qui Sibene, quos aliqui putant esse Saxonem Germaniæ. Cum habitantibus Cedar, cum Cedrenis sive Saracenis. Nam Cedreni sunt Arabi populus, quos posterior etas Saracenos appellavit, à Cedar uno ē filii Ismael. Interim ratione mysteriæ, est allusio ad vocis notitatem. Cedar enim nigredinem, obscuritatem et tenebras sonat. Hei mibi, qui tamdi in terra peregrinor, tamdi habito cum hominibus versantibus in tenebris peregrinor, peccatorum, quam etiam sequitur sanctus Hieronymus; sic hic qui oderunt pacem, ego pacem loquebar, et illi ad bellum. Sed melius est interprætatio septuaginta Interpretum, que est etiam antiquior; nam in Hebreo non est simpliciter: *Ego pacem loquebar*, sed hoc modo, si verbum verbo reddamus: *Ego pacem, et cum loquebar*. Ex quo intelligimus recte Septuaginta post pacem posuisse punctum, et quod diximus ex Hebreo reddi, *ego pacem*, potest etiam reddi, *ego paz*, ut sit sensus: Cum his qui oderunt pacem, ego paz eram, id est, aedœ pacificus eram, ut ipsa paz dici possem; et postea sequitur alius versiculus: *Et cum loquebar illi ad bellum*, nimis provocabant; quod in sententia convenit cum eo quod verterunt Septuaginta, et nos in nostrâ editione Latina legimus: *Cum loquebar illi, impugnabant me*. Quod autem additur, *gratis*, positum est à Septuaginta explicatiois gratiâ. Totus hic Psalmus convenit quidem omnibus electis, sed præcipue capiti electorum Christo, quatenus viator erat, secundum carnis possibilis conditionem. Verè enim clamavit ipsa ad Dominum Patrem suum pernotans in oratione Dei, et postea in horio, et deum in cruce, et verissime exaudiens est, cum exaltaverit illum Deus, et dederit ei nomen super omne nomen. Verè quoque passus est *labia iniquæ et lingua dolorosa* usque ad mortem, ut ex toto decursu Evangeliorum patet. Verissime dicere potuit: *Incolatus meus prolongatus est*, cum in Evangelio dixerit: *Generatis adultera et incredula, quoniam apud vos patiar?* Verè habitavit cum habitantibus Cedar, quia licet lux esset, aet pro hoc, in Cedar, id est, in tenebris, non habitaret, sed in lumine; tamen cum habitantibus Cedar visus est et inter eos conversatus est. Denique verò cum his qui oderunt pacem, erat pacificus, quia *cum maledicerebat, non maledicebat; cum patretur, non communabatur; et cum loqueretur illis de pace, de bonitate, de regno Dei, ipsi contra, eum impugnabant sine illa ratione vel causâ; quod, Joan. 15, ipse Jesus notavit, cum ait: Sed ut impletatur sermo, qui in lege eorum scriptus est, quia odio habuerunt me gratis*. (Bellarminus.)*